

第7期 決算公告

(2022年4月1日から2023年3月31日まで)

株式会社 フードプラス・ホールディングス

本決算公告に記載の金額は、表示単位未満の端数、比率について切捨てして表示しております。

貸借対照表

(2023年3月31日現在)

(単位：千円)

科目	金額	科目	金額
(資産の部)		(負債の部)	
流動資産	314,201	流動負債	260,614
現金及び預金	256,037	短期借入金	10,000
関係会社未収入金	48,364	1年以内返済予定長期借入金	200,000
未収入金	1,136	未払金	6,395
前払費用	8,201	未払費用	25,387
その他	461	未払法人税等	391
固定資産	2,702,832	未払消費税等	8,537
有形固定資産	665,572	賞与引当金	5,979
建物	224,606	その他	3,923
土地	433,494	固定負債	2,377,544
その他	7,470	長期借入金	2,359,000
無形固定資産	5,865	資産除去債務	15,154
ソフトウェア	5,865	その他	3,390
投資その他の資産	2,031,394	負債合計	2,638,159
関係会社株式	188,188	(純資産の部)	
関係会社長期貸付金	1,797,000	株主資本	378,875
繰延税金資産	21,956	資本金	50,000
その他	24,249	資本剰余金	8,625
		資本準備金	8,625
		利益剰余金	320,250
		その他利益剰余金	320,250
		別途積立金	250,000
		繰越利益剰余金	70,250
		純資産合計	378,875
資産合計	3,017,034	負債・純資産合計	3,017,034

個別注記表

1. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

(1) 固定資産の減価償却の方法

(a) 有形固定資産（リース資産を除く）

建物（建物附属設備を除く）及び2016年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物については定額法、その他の有形固定資産は定率法を採用しております。

(b) 無形固定資産（リース資産を除く）

定額法を採用しております。

(c) リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産については、リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。

(2) 重要な引当金の計上基準

(a) 賞与引当金

当社の従業員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額に基づき計上しております。

(3) 収益及び費用の計上基準

当社の主な収益は、関係会社からの経営指導料であり、経営指導料においては、関係会社への契約内容に応じた受託業務を提供することが履行義務であり、業務が実施された時点で当社の履行義務が充足されることから、当該時点で収益と費用を認識しております。

2. 貸借対照表に関する注記

(1) 担保に供している資産および担保に係る債務

(a) 担保に供している資産

現金及び預金	256,037千円
建物	180,849千円
土地	433,494千円
計	870,382千円

(b) 担保に係る債務

短期借入金	10,000千円
1年以内返済予定の長期借入金	200,000千円
長期借入金	2,359,000千円
計	2,569,000千円

(2) 有形固定資産の取得価額から控除している減価償却累計額は次のとおりであります。

建物	457,518千円
その他	44,913千円

(3) 有形固定資産の取得価額から控除している圧縮記帳累計額は次のとおりであります。

建物	81,104千円
----	----------

(4) 財務制限条項

当社が締結しております金銭消費貸借契約（残高 2,569,000 千円）について財務制限条項が付されております。

3. 税効果会計に関する注記

繰延税金資産の主な発生事由は税務上の繰越欠損金です。

4. 関連当事者との取引に関する注記

（単位：千円）

種類	会社等の名称	議決権等の所有 (被所有)割合	関連当事者 との関係	取引の内容	取引金額 (注)4	科目	期末残高
子会社	㈱庄屋フード システム	所有 直接100%	役員 の兼務	経営指導料の受取 (注)1	373,080	関係会社未収入金	46,502
				店舗他家賃の受取 (注)2	49,200		
				資金の貸付	1,797,000	関係会社長期貸付金	1,797,000
				利息の受取	39,662		
				経費の回収	100,944		
担保受入れ (注)3	-	長期借入金	2,359,000				
						1年以内返済予定長期借入金	200,000
						短期借入金	10,000
子会社	㈱庄屋フーズ& ライフ	所有 直接100%	役員 の兼務	経営指導料の受取 (注)1	10,320	関係会社未収入金	1,861
				事務所家賃の受取 (注)2	600		
				経費の回収	7,327		
				担保受入れ (注)3	-	長期借入金	2,359,000
						1年以内返済予定長期借入金	200,000
						短期借入金	10,000

(1) 子会社及び関連会社等取引条件及び取引条件の決定方針等

(注)1. 当社が受託した業務内容等を勘案した上で、受託契約金額について協議の上決定しております。

(注)2. 近隣相場等の市場価格を勘案して、協議の上決定しております。

(注)3. 当社の金融機関からの借入について、担保提供を受けています。なお、それに伴う担保提供料の支払いは行っておりません。

(注)4. 取引金額には消費税を含めておりません。期末残高には消費税等を含めております。

5. 1株当たり情報に関する注記

(1) 1株当たり純資産額	528,417円	4銭
(2) 1株当たり当期純利益	143,814円	3銭

6. 重要な後発事象に関する注記

(子会社株式の譲渡)

当社は、2023年5月19日開催の取締役会において、当社の連結子会社である株式会社庄屋フーズ&ライフ（以下「庄屋フーズ&ライフ」）の全株式を、ハーベスト株式会社（以下「ハーベスト」）に譲渡することを決議いたしました。同年5月25日付で株式譲渡契約書を締結し、同年6月5日に譲渡が完了しました。

(1) 株式譲渡の理由

ハーベストは給食事業において豊富な実績、ノウハウを有していることから、庄屋フーズ&ライフの今後の持続的な成長を実現させるためにはベストパートナーであると判断し、本株式譲渡契約の締結に至りました。

(2) 株式譲渡の相手先の名称

ハーベスト株式会社

(3) 株式譲渡の時期

2023年6月5日

(4) 異動する連結子会社の概要

名称	株式会社庄屋フーズ&ライフ
事業内容	小中学校や介護施設、企業の給食事業及び完全調理品の販売事業
当社との関係	当社100%子会社

(5) 譲渡する株式の数、譲渡後の持分比率

譲渡株式数	40,000株
譲渡後の持分比率	0%

7. 当期純損益金額

当期純利益額 103,114千円